[bookmark: _GoBack]关于持续做好预防学生溺水工作的紧急通知

当前，连续降雨、部分河流泄洪，导致全县各种水域流量加大、面积扩大、深度增加，加上个别家长监管意识有所放松，学生溺水事件呈易发态势、安全风险大大增加。为持续做好预防学生溺水工作，现将有关要求通知如下：
1、 思想认识再提高，严防事故发生
各单位要进一步提高思想站位，切实把思想和行动统一到省、市、县的决策部署上来，聚焦重点、抓牢关键，认真研究和分析预防溺水工作面临的严峻复杂形式，全力推进预防学生溺水各项工作落实落地。进一步加大工作力度，层层压实工作责任，确保安全责任“零缺位”。近期，全国接连发生多起多名学生溺水事件，这给我们预防学生溺水工作再次敲响警钟，各单位要汲取教训、举一反三，思想上不能有丝毫松懈、力度上不能有丝毫减弱、落实标准上不能有丝毫降低、防范措施上不能有丝毫漏项，从严从实落实各项措施，严防学生溺水事故发生。
二、工作举措再强化，严格落实标准
（一）扎实做好每日安全提醒。各级各类学校要严格落实“每日安全教育提醒”工作机制，提醒广大学生知风险、会避险，自觉增强安全意识；提醒家长做好对学生的日常安全教育和监管工作，认真履行监护主体责任，对假期学生活动做到“知去向、知归时、知同伴、知内容”，以防学生脱离监管发生意外。学生家长、班主任教师、学校、中心校要每日逐级上报学生、校园安全情况。
（二）全面加强家校联系工作。要持续加强家校联系力度，定期（每周一次或特殊时期随时召开）召开线上家长会和家访，深化与学生和家长沟通联系力度，督促和提醒家长认真落实学生监护责任，指导做好学生科学合理安排假期生活。对农村、城乡结合部村庄学生和留守儿童、特殊群体儿童建立台账，加密家校联系频次，给予重点关注。
（三）严格落实领导包联制度。要严格落实“县教体局领导包乡镇、县教体局科室包学校、学校领导包年级、年级主任包班级、老师包学生”的“五包一”和学生安全联防小组工作制度，深入做好预防学生溺水等涉生安全各项工作。
（四）健全推进联防联控机制。各单位要积极会同有关部门做好预防学生溺水工作，进一步健全预防学生溺水工作的联防联控机制，认真开展溺水风险排查整治，织牢防溺水安全网络，增强预防学生溺水工作合力，全面消除学生溺水风险隐患。
三、加强督导检查再加强，严格责任追究
各单位要加大防溺水工作落实情况全覆盖、不间断督导检查，确保学生安全教育、每日安全提醒、家长会、《致家长的一封信》等措施落实到位，切实做到及时发现隐患、迅速解决问题，及时将督导检查情况（照片、经验做法、存在问题等）反馈至fgaqk2010525@126.com。县教体局正在对各单位防溺水工作开展情况进行专项督查，对宣传教育、每日提醒、家校联系等工作措施落实情况进行检查，将对思想不重视、工作不负责、标准打折扣、敷衍了事进行全县通报。因上述原因导致学生溺水事故发生的，将从严从重追究相关单位负责人及责任人的责任。